
 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, segunda-feira, 16 de junho de 2025      Ano XlII, Edição 2216 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo  
 

 
  dolm@cmm.am.gov.br                                                                                                                                 cmm.am.gov.br                                                                                                    

cmm.am.gov.br 

 
PORTARIA N.º 032/2025-GP/DG/CMM 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.  art. 22, 
Parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n. 1.441, de 30 

de janeiro de 2012, que estabelece novos procedimentos a serem 
observados por órgãos e entidades quando da concessão de 
descentralização de créditos orçamentários; 

 
CONSIDERANDO o que dispõe no art. 12, da Lei Municipal n. 

3.447, de 30 de dezembro de 2024; 
 
 CONSIDERANDO ainda o que dispõe nos artigos 15 e 16, do 

Decreto n. 6.072, de 29 de janeiro de 2025; 
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Credito Orçamentário em favor da 
Unidade Gestora 630203 - Plano Financeiro no valor R$ 4.007.453,07 
(Quatro Milhões, Sete Mil e Quatrocentos e Cinquenta e Três Reais e Sete 
Centavos). Conforme Anexo desta Portaria. 

  
Art. 2º A descentralização de que trata esta portaria tem como 

objeto o aporte financeiro para o pagamento da folha dos Aposentados e 
Pensionistas deste Poder Legislativo no mês de junho mais a 1ª parcela do 
13º salário de 2025-FFIN em cumprimento à decisão Judicial no Agravo 
Interno N.4000162-65.2025.08.04.0000. 

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

operando efeito a partir de 02 de junho de 2025. 
  

Anexo Único da Portaria N° 032/2025-GP/DG/CMM 

 
 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

Manaus, 16 de junho de 2025 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA N.º 033/2025-GP/DG/CMM 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.  art. 22, 
Parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

  
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n. 1.441, de 30 

de janeiro de 2012, que estabelece novos procedimentos a serem 
observados por órgãos e entidades quando da concessão de 
descentralização de créditos orçamentários; 

  
CONSIDERANDO o que dispõe no art. 12, da Lei Municipal n. 

3.447, de 30 de dezembro de 2024; 
  
CONSIDERANDO ainda o que dispõe nos artigos 15 e 16, do 

Decreto n. 6.072, de 29 de janeiro de 2025; 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1º CONCEDER Credito Orçamentário em favor da 
Unidade Gestora 630202 - Plano Previdenciário no valor R$ 1.154.232,80 
(Um Milhão, Cento e Cinquenta e Quatro Mil, Duzentos e trinta e Dois Reais 
e Oitenta Centavos). Conforme Anexo desta Portaria. 

  
Art. 2º A descentralização de que trata esta portaria tem como 

objeto o aporte financeiro para o pagamento da folha dos Aposentados e 
Pensionistas deste Poder Legislativo no mês de junho mais a 1ª parcela do 
13º salário de 2025-FPREV em cumprimento à decisão Judicial no Agravo 
Interno N.4000162-65.2025.08.04.0000. 

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

operando efeito a partir de 02 de junho de 2025. 
 

Anexo Único da Portaria N° 033/2025-GP/DG/CMM 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  
Manaus, 16 de junho de 2025 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

N° F SF P A ND FR R$ 

01 01 272 0013 2296 319001 1500 3.607.913,54 

02 01 272 0013 2296 319003 1500 399.539,53 

Total: 4.007.453,07 

N°:  Sequência Ordinal da Programação de Trabalho 
Descentralizada 

Códigos:  

F:  Função 

SF:  Subfunção 

P:  Programa 

A:  Ação 

ND:  Natureza de Despesa 

FR:  Fonte de Recurso 

N°:  Sequência Ordinal da Programação de Trabalho 
Descentralizada 

Códigos:  

F:  Função 

SF:  Subfunção 

P:  Programa 

A:  Ação 

ND:  Natureza de Despesa 

FR:  Fonte de Recurso 

N° F SF P A ND FR R$ 

01 01 272 0013 2296 319001 1500 664.280,19 

02 01 272 0013 2296 319003 1500 489.952,61 

Total: 1.154.232,80 



 

 

 

 
 

 

  Manaus,  segunda-feira, 16 de junho de 2025 e-DOLM  Edição 2216 

dolm@cmm.am.gov.br                                                

                                                                                      cmm.am.gov.br 

2 

PORTARIA N.º 034/2025-GP/DG/CMM 
 

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.  art. 22, 
Parágrafo único, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 150, Parágrafo Único, da 

Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2025.10000.10718.0.002235;  
 
 

R E S O L V E, 
 

 
I - CONCEDER 06 (seis) meses de Licença Prêmio, a contar 

de 01 de julho de 2025, ao servidor JOSÉ MARIA DE JESUS JUNIOR, 
Analista de Sistemas, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste 
Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, Parágrafo 
Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Manaus, 16 de junho de 2025. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 20/2025 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023 e suas 

alterações. DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara 
Municipal de Manaus e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2025, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.ALDENOR LIMA 
   

CARGO GRAT(%) 

Ivanete Nogueira de Matos APC-10 - 

Leonardo Rodrigues de Oliveira APC-1 - 

Luziany Mateus de Carvalho APC-1 - 

      

 VER.CORONEL ROSSES 
   

CARGO GRAT(%) 

Cassio Rodrigues Marinho APC-1 - 

Samara de Souza Braga APC-1 - 

      

VER . CAPITÃO CARPÊ  
   

CARGO GRAT(%) 

Joao Victor Viana Castro APC-1 - 

Regina Celia Ferraz Vieira APC-1 - 

     

VER. DAVID REIS 
   

CARGO GRAT(%) 

Andre da Silva Pinheiro APC-1 - 

Maria do Perpetuo Socorro Souza de Alencar APC-1 - 

     

VER. DIEGO AFONSO 
   

CARGO GRAT(%) 

David Ytalo dos Santos Viana APC-1 - 

     

VER . DIONE CARVALHO  
   

CARGO GRAT(%) 

James Silva de Souza APC-1 - 

   

VER.EURICO TAVARES 
   

CARGO GRAT(%) 

Alciro Jorge Oliveira Koide APC-1 26,35 

Aldemir Brito de Aguiar APC-1 - 

Igor Josiel Vieira de Souza APC-1 - 

Marcello Augusto Lobo Coelho APC-10 188,00 

      

VER.ELAN ALENCAR 
   

CARGO GRAT(%) 

Jose Raimundo Andrade Cardoso APC-1 - 

Kristian Oliveira de Araujo APC-1 - 

Maria Gabriela dos Santos Rocha APC-1 - 

      

VER.EVERTON ASSIS 
   

CARGO GRAT(%) 

Maria Rita das Chagas Goes APC-8 15,78 

      

VER . DR. EDUARDO ASSIS  
   

CARGO GRAT(%) 

Alysson Roberto Rocha Ferreira APC-1 11,98 

Caio Eduardo Aguiar de Almeida APC-1 11,98 

Eleomar Oliveira de Souza APC-1 - 

Gerbeson Alexandre dos Santos Rocha APC-1 - 

Luiz Henrique de Sales Nascimento APC-1 - 

     

VER . IVO NETO 
   

CARGO GRAT(%) 

Wendell Moreira dos Santos APC-1 - 

      

VER.JOAO CARLOS MELLO 
   

CARGO GRAT(%) 

Geane Natividade de Figueiredo APC-9 44,96 

     

VER.JOAO PAULO JANJAO 
   

CARGO GRAT(%) 

Mayara Mayaja Mino APC-7 - 

   

VER. JAILDO OLIVEIRA 
   

CARGO GRAT(%) 

Pedro Marques da Rocha APC-1 - 



 

 

 

 
 

 

  Manaus,  segunda-feira, 16 de junho de 2025 e-DOLM  Edição 2216 

dolm@cmm.am.gov.br                                                

                                                                                      cmm.am.gov.br 

3 

VER.ZE RICARDO 
   

CARGO GRAT(%) 

Maria do Socorro dos Santos Oliveira APC-1 2,10 

   

VER. JOELSON SILVA 
   

CARGO GRAT(%) 

Maria Joelma Oliveira da Silva  APC-1 25,95 

Markeila Serrao Ribeiro APC-1 - 

      

VER . LUIS MITOSO 
   

CARGO GRAT(%) 

Nicolas Weber Kramer Passos dos Santos APC-1 - 

      

VER . KENNEDY MARQUES 
   

CARGO GRAT(%) 

Ayla Beatriz Melo Queiroz APC-3 2,90 

      

VER. MARCELO SERAFIM 
   

CARGO GRAT(%) 

Manuella Torres Luzeiro dos Santos APC-10 100,68 

     

VER.MARCO CASTILHOS 
   

CARGO GRAT(%) 

Carlos Vinycius Batista Praia APC-1 - 

Emilly Gandra de Araujo APC-10 - 

Flavia Sthephainny Silva de Souza APC-10 - 

Josielma Souza da Silva APC-10 - 

Selena Farias de Freitas APC-1 - 

Wallace Lima dos Santos APC-1 - 

      

VER. ROSINALDO BUAL 
   

CARGO GRAT(%) 

Fabricio Moreira Pereira APC-1 - 

      

VER.RODRIGO GUEDES 
   

CARGO GRAT(%) 

Ana Beatriz Ramalho Serrao da Silva APC-4 9,29 

     

VER.RODRIGO SA 
   

CARGO GRAT(%) 

Izabel Cristina Binda Dutra APC-1 - 

Odenes Gomes de Souza Mendes APC-10 151,60 

      

VER.RODINEI RAMOS 
   

CARGO GRAT(%) 

Mayara Silva dos Anjos APC-1 - 

   

VER.SAIMON BESSA 
   

CARGO GRAT(%) 

Ivony Laura Leite Henrique de Souza APC-1 - 

      

VER. PROFA. JACQUELINE 
   

CARGO GRAT(%) 

Patricia do Socorro Ponce de Leão Lima de 
Oliveira APC-1 16,00 

      

VER.PAULO TYRONE 
   

CARGO GRAT(%) 

Carlos Eduardo Barboza Rodrigues APC-4 8,97 

Rosilda Silva dos Santos APC-1 - 

      

VER.SERGIO BARE 
   

CARGO GRAT(%) 

Rayana de Andrade Pacheco APC-1 - 

      

VER . THAYSA LIPPY  
   

CARGO GRAT(%) 

Carina Lemos de Figueiredo Dantas APC-1 - 

Sarah Ruthe Reis Lima APC-10 40,00 

   

VER.YOMARA LINS 
   

CARGO GRAT(%) 

Josias da Costa Paiva   APC-8 169,47 

 
 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 12 de junho de 2025.  
 

DAVID VALENTE REIS, 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 21/2025 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023 e suas 

alterações. DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara 
Municipal de Manaus e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de junho de 
2025, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 
1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.ALDENOR LIMA    CARGO GRAT(%) 

Antonio Lucas Brito Vieira  APC-1 - 

Javier Roca Duarte Junior  APC-8 18,63 

William Rickson Freire de Azevedo APC-1 - 

      

VER . CAPITÃO CARPÊ     CARGO GRAT(%) 

Camily Barbosa Ferreira APC-1 - 

Cristina Monica Michiles Aucar APC-7 - 

Gerferson Campos dos Santos APC-1 - 

Jorge Nicollas Rocha de Oliveira APC-1 - 

      



 

 

 

 
 

 

  Manaus,  segunda-feira, 16 de junho de 2025 e-DOLM  Edição 2216 

dolm@cmm.am.gov.br                                                

                                                                                      cmm.am.gov.br 

4 

VER.CORONEL ROSSES    CARGO GRAT(%) 

Alfredo Assante Dias Junior  APC-1 - 

Emelly Rafaele Batista de Macedo APC-1 - 

Erick Rogerio Chaves Lima Filho APC-1 - 

Luiz Leandro de Moraes   APC-1 - 

      

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Ernandes Bruno da Silva Picanco APC-1 - 

Dayse Ingrid Cabral Mourao APC-1 - 

      

VER . DIONE CARVALHO     CARGO GRAT(%) 

Manrique Caua Pantoja de Souza APC-1 - 

      

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Fernando Silva Martins  APC-1 - 

Roberto Pacheco da Silva  APC-1 - 

      

VER . DR. EDUARDO ASSIS     CARGO GRAT(%) 

Antonio Jose Aleixo  APC-1 - 

Clecia Matos de Oliveira APC-1 - 

Gabriel Enock Marinho Siqueira APC-1 - 

Joao Pedro de Lira Ribeiro  APC-1 - 

Juliana Goncalves de Souza Aleixo APC-1 - 

      

VER.EURICO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Gabriela Oliveira de Carvalho  APC-1 5,27 

Jose Guilherme Leal Coupe  APC-1 - 

Maevile Melo Rodrigues APC-1 - 

Marcio Lincon Martins Andrade Junior  APC-10 200,00 

Matheus de Castro Franco  APC-1 - 

Wallace Garcia de Andrade  APC-1 - 

      

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Adriana Mendes Barreto de Araujo APC-1 - 

Claudia Reis da Silva  APC-1 - 

Fabio Martins de Almeida  APC-1 - 

      

VER.EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Jessica Mota da Silva  APC-9 - 

      

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 

Ana Lara Calmont Cabral APC-1 - 

      

VER . IVO NETO    CARGO GRAT(%) 

Barbara Lopis Cavalcante APC-1 - 

VER. JAILDO OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 

Fabio Monteiro da Silva  APC-1 - 

  
      

VER.ZE RICARDO    CARGO GRAT(%) 

Jose Roberto Silva de Brito   APC-1 - 

      

VER.JOAO PAULO JANJAO GRAT(%) GRAT(%) 

Marcio Holanda Mateus  APC-6 - 

Mauricio Abreu da Silva   APC-7 - 

      

VER.JOAO CARLOS MELLO    CARGO GRAT(%) 

Karina da Costa Raposo  APC-1 14,81 

      

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Aline Souza de Lima  APC-1 - 

Joel Nonato Oliveira da Silva APC-1 - 

      

VER . LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%) 

William Alemao Saboia  APC-1 - 

Jean Michell Fonseca Pereira  APC-1 - 

Thiago Damian Castro APC-1 - 

      

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Albezak Bezerra Conceição APC-1 - 

      

VER.MARCO CASTILHOS    CARGO GRAT(%) 

Benjamim Lima da Costa  APC-1 - 

Dejaldo Vieira Chaves  APC-1 - 

Emilton de Souza Costa    APC-1 - 

Isabelly Isteissa Alves Brandão APC-10 - 

Ketlen Swainy Lima dos Santos  APC-1 - 

Renilson Dourado  APC-1 - 

      

VER.PAULO TYRONE    CARGO GRAT(%) 

Wellinson Cleto de Andrade APC-4 8,97 

      

VER.SAIMON BESSA    CARGO GRAT(%) 

Jose Frank Cavalcante Ferreira APC-1 - 

      

VER.SERGIO BARE    CARGO GRAT(%) 

Dionedio Conrado da Silva  APC-1 - 

Luana Silva de Oliveira   APC-1 - 

Luiza Ines Cardoso da Costa APC-1 161,85 

Paulo Sergio Tavares Campos Junior APC-1 - 



 

 

 

 
 

 

  Manaus,  segunda-feira, 16 de junho de 2025 e-DOLM  Edição 2216 

dolm@cmm.am.gov.br                                                

                                                                                      cmm.am.gov.br 

5 

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Arleson Leite da Silva APC-10 16,00 

      

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Karissa Araujo dos Santos Fernandes APC-1 5,37 

      

VER.RODRIGO SA    CARGO GRAT(%) 

Isaque dos Santos Ramos    APC-7 127,77 

Thays Cristina de Souza Ferreira APC-7 177,77 

      

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Maria Beatriz Munniz Santana APC-1 - 

      

VER.RAIFF MATOS    CARGO GRAT(%) 

Edinilson Felix de Souza  APC-1 - 

      

VER . THAYSA LIPPY     CARGO GRAT(%) 

Paulo Henrique Cordeiro Santos Junior APC-1 - 

      

VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Josias da Costa Paiva   APC-1 - 

Rayara Gomes Pavao  APC-1 - 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus,12 de junho de 2025. 
 

DAVID VALENTE REIS, 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 22/2025 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023 e suas 

alterações. DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara 
Municipal de Manaus e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 01 de junho de 2025, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º 
de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER.CORONEL ROSSES GRAT(%) GRAT(%) 

Emerson Pimentel Lamego  APC-8 60,00 

Isabelle Simao Leal  APC-8 18,63 

 Leonardo Simao Leal APC-1 146,50 

VER.CAPITAO CARPE 
   

CARGO GRAT(%) 

Rodrigo Prado Portilho  APC-10 67,28 

  
    

VER. DIEGO AFONSO 
   

CARGO GRAT(%) 

Ana Flavia Amancio de Oliveira APC-10 - 

Camila Rebeca da Silva Azize APC-10 - 

Leticia Lima Lo Presti   APC-10 - 

Manoel Ferreira Nobre APC-10 56,80 

Manuela Goncalves Lamego de Castro APC-10 185,16 

Orlanda Straus de Matos APC-10 - 

Ricardo Pereira Pinho APC-10 - 

      

VER . DR. EDUARDO ASSIS  
   

CARGO GRAT(%) 

Elino Quintino de Araujo  APC-10 155,36 

  
      

VER.EURICO TAVARES 
   

CARGO GRAT(%) 

Jose Junio Costa da Silva  APC-1 190,11 

Marcus Vinicius Pinto de Andrade APC-8 63,15 

Maria Auxiliadora Costa da Mota APC-1 - 

      

VER.ELAN ALENCAR 
   

CARGO GRAT(%) 

Gregory Oigres Alves Mota   APC-10 - 

Maria de Jesus Nascimento dos Santos  APC-10 68,16 

      

VER. GILMAR NASCIMENTO 
   

CARGO GRAT(%) 

Aline Mara Silva de Souza  APC-1 65,87 

Amany Ismael Constantino   APC-10 125,56 

      

VER.JOAO CARLOS MELLO 
   

CARGO GRAT(%) 

Odenilza Santos de Vasconcelos Cruz APC-6 38,03 

      

VER.JOAO PAULO JANJAO 
   

CARGO GRAT(%) 

Ana Priscila Goes Bastos  APC-10 56,72 

Luiz Orlando Souza de Castro  APC-10 43,68 

      

VER. JOELSON SILVA GRAT(%) GRAT(%) 

Livian Rebeca Sousa Fiuza APC-1 26,35 

Patricia Peres do Nascimento APC-10 108,36 

      

VER . LUIS MITOSO 
   

CARGO GRAT(%) 

Felipe Martins do Vale  APC-10 60,00 

Monica Fabiola de Souza Brito APC-10 93,44 



 

 

 

 
 

 

  Manaus,  segunda-feira, 16 de junho de 2025 e-DOLM  Edição 2216 

dolm@cmm.am.gov.br                                                

                                                                                      cmm.am.gov.br 

6 

VER.KENNEDY MARQUES 
   

CARGO GRAT(%) 

Agineia Maia Botelho  APC-10 131,28 

Alexandre Jose Lourenco Lins APC-10 189,04 

      

VER. ROSINALDO BUAL 
   

CARGO GRAT(%) 

Alex Souza da Silva APC-10 12,44 

Iolanda do Carmo Malheiros Leme APC-10 10,00 

      

VER.MARCO CASTILHOS 
   

CARGO GRAT(%) 

Emerson Rodrigues dos Santos APC-1 131,75 

Joao Marcos Lima Freire  APC-1 63,50 

 
      

VER. MARCELO SERAFIM 
   

CARGO GRAT(%) 

Maria Sebastiana Nunes da Cruz APC-8 105,26 

Regina Alecrim Lima APC-1 32,87 

Wilson Loureiro Mendonca APC-1 65,87 

      

VER.PAULO TYRONE 
   

CARGO GRAT(%) 

Alex Junio Brasil de Sa APC-10 105,20 

      

VER.RODRIGO SA 
   

CARGO GRAT(%) 

Riovanira Pereira de Sousa    APC-10 139,20 

      

VER.RODRIGO GUEDES 
   

CARGO GRAT(%) 

Ana Paula de Souza Pereira APC-4 37,43 

Beatriz Araujo da Silva APC-7 35,00 

Fabio de Jesus Souza Brito APC-4 23,39 

Hernan Igor Neves de Freitas APC-1 19,56 

Juan Carlos da Silva Muniz APC-9 62,00 

Julifran Soares Bessa APC-4 115,57 

Mairis Monteiro Ferreira APC-1 13,37 

Nadson da Silva Souza APC-5 10,12 

Thais Freire de Carvalho APC-4 19,87 

Vladya Maria Gondim Bessa APC-9 97,68 

      

VER.SARGENTO SALAZAR 
   

CARGO GRAT(%) 

Michel de Souza Bahiense APC-10 9,03 

      

VER.SERGIO BARE 
   

CARGO GRAT(%) 

Bruno Lima da Silva    APC-1 - 

Cassia da Silva de Lima  APC-1 - 

Klisia Giselly da Silva de Lima APC-1 - 

Pamela Brenda Cavalcante Bezerra 
Vasconcelos 

APC-1 - 

Railson de Souza Nolasco  APC-1 48,69 

VER.RODINEI RAMOS 
   

CARGO GRAT(%) 

Dannyel Ytalo Cardoso dos Santos APC-1 100,00 

      

VER. PROFA. JACQUELINE 
   

CARGO GRAT(%) 

Katia Janiny Bastos Melo APC-1 32,93 

Mary Jonia Guedes Moura Sena APC-1 25,16 

   

VER.YOMARA LINS 
   

CARGO GRAT(%) 

Emmanuel Almeida dal Forno  APC-1 - 

Carlos Alexandre Lima Fonseca  APC-1 32,93 

Claudia Cristina Souza Pereira APC-1 32,93 

Jamerson de Oliveira Pessoa   APC-1 32,93 

Janilze Pereira APC-1 33,13 

Joao Batista Teofilo de Moraes APC-1 46,11 

Maria Nelia Cruz da Silva  APC-1 32,93 

Pablo Pinho Ferreira APC-1 32,93 

Rozilane de Souza Barbosa APC-1 32,93 

Sergio Peixoto Vieira   APC-1 32,93 

Stephanye Christy Brandao Maia APC-1 32,93 

 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 12 de junho de 2025. 
 
 

DAVID VALENTE REIS, 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 
 

 As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 

 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

JANDER DE MELO LOBATO – PSD 
1º Vice-Presidente 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – MDB 
2º Vice-Presidente 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
3º Vice-Presidente 

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PSD 
Secretário Geral 

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO 
1º Secretário 

ALDENOR ERNESTO DE LIMA FILHO – UNIÃO 
2º Secretário 

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO 
3º Secretário 

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE 
Corregedor  

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

Ouvidor 
 

 
ALEXANDRE DA SILVA SALAZAR – PL 
ALLAN CAMPELO DA SILVA  – PODE 

CARLOS ALBERTO D’ÁVILA – AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO 

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – AGIR 
EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – AVANTE 

ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC 
EURICO DE ÂNGELO TAVARES – PSD 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – PL 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PMB 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PV 
JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – MDB 
JOÃO PAULO MELO DA FONSECA – AGIR 

JOELSON SALES SILVA – AVANTE 
JOSÉ RICARDO WENDLING – PT 

LUÍS AUGUSTO MITOSO JÚNIOR – MDB 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCO ANTÔNIO ANDRADE CASTILHOS FILHO - UNIÃO 
PAULO TYRONE PERASA DE SOUZA JUNIOR - PMB 

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – PL 
ROBERTO SABINO RODRIGUES – REPUBLICANOS 

RODINEI MOURA RAMOS - AVANTE 
RODRIGO DE SÁ BARBOSA – PP 

RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO - PP 
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – AGIR 

SIMON DE SOUZA GUIMRÃES BESSA – UNIÃO 
SERGIO DENILSON DE SOUZA CRUZ - PRD 

THAYSA LIPPY DE SOUZA FLORÊNCIO – PRD 
UBIRAJARA ROSSES DO NASCIMENTO JÚNIOR – PL 

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES - PODE 
 


